
 
 
 
 
 

 
ADDRESS 

 

TEL  

FAX 

E-MAIL 

WEBSITE 

Bundespräsidialamt 
11010 Berlin 
+49 30 2000-2021 
+49 30 1810200-2870 
presse@bpra.bund.de 
www.bundespraesident.de 

 
 

 Read the speech online: 
www.bundespraesident.de 

Page 1 of 4 

 

Federālā prezidenta Franka Valtera Šteinmeiera 

runa pusdienās par godu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

Valsts prezidentu vizītei  

2021. gada 16. Septembrī 

„Bellevue“ pilī 

Epistula non erubescit. Vēstule nesarkst, kā teicis Cicerons. 

Mūsdienās mēs vāciski sakām: „Papīrs pacieš visu“. Uz celulozes var 

sarakstīt daudz ko, un ne vienmēr būs tā, ka tas neizbēgami izraisīs 

tiešas sekas. 

Ierodoties šeit un iepazīstoties ar vitrīnās izvietotajiem 

materiāliem, ieraugām ko gluži citu. Papīrs var arī būt nepacietīgs, 

piepildīts ar dziļu saturu un izmainīt pasauli. Par to liecina šeit izstādītie 

Vācijas Ārlietu ministrijas politiskā arhīva eksponāti, kas atspoguļo mūsu 

valstu attiecību pārmaiņām bagāto vēsturi. Tie ir dokumenti, kas raksta 

pasaules vēsturi, piemēram, „Pagaidu līgums par sakaru atjaunošanu 

starp Latviju un Vāciju“, 1920. gada 15. jūlijs, Toreizējo Jūsu ārlietu 

ministru atbildes uz Notu apmaiņu par diplomātisko attiecību 

atjaunošanu ar Vāciju 1991. gada 28. augustā, Un noslēgumā kaut kas 

pavisam noteikti tikpat svarīgs – leļļu teātra „Norderstädter 

Puppenbühne e.V“ draugu kopas pieprasījums par iespējām rīkot izrādes 

Igaunijā. Jā, arī kultūra ir nesaraujami saistīta ar mūsu valstu 

divpusējām attiecībām! 

Šodien varu teikt, ka aplis noslēdzies – īsi pēc stāšanās amatā, 

2017. gada vasarā, es devos garākā ceļojumā pa Jūsu valstīm.  

Es vēl ļoti labi atceros to augusta dienu, liktenīgo 23. augustu. 

Tallinā, dārgā Kersti Kaljulaida, kad es Zinātņu akadēmijā mēģināju 

ieskicēt to, kā šajā 23. augustā izkristalizējas mūsu valstu pārmaiņām 

bagātā vēsture, sākot ar vistumšākajām stundām, kad 1939. gadā tika 

parakstīts Hitlera – Staļina pakts, līdz pašiem vispriecīgākajiem brīžiem,- 

1989. gada Baltijas ceļam,- cilvēku ķēdei, kas nostājās brīvības vārdā, 

iedvesmojot arī manas paša zemes drosmīgos cilvēkus valsts 

austrumos. Es runāju par to, kā mūsu kopīgā vēsture ietekmē arī 

mūsdienas un arī patlaban iezīmē mūsu atbildību. Kā arī par to, ka nav 



 Page 2 of 4 

 

 
 

pieļaujama vēstures ļaunprātīga izmantošana, to pārvēršot par ieroci, jo 

vēsturei būtu mums jākalpo kā mācībai un pienākumam labākas 

nākotnes vārdā. 

Rīgā, dārgais Egil Levit, es drīkstēju kopā ar Tavu priekšgājēju 

apmeklēt Okupācijas muzeju un diskutēt ar jauniešiem par digitālo 

nākotni. 

Un Lietuvā, dārgais Gitan Nausēda, es kopā ar Tavu priekšgājēju 

apmeklēju Ruklā izvietoto Bundesvēra kontingentu, kas tur atrodas, 

tādējādi pavisam konkrēti liecinot par mūsu alianses solidaritāti, un 

godināju holokausta upuru piemiņu Paneros. 

Vakardiena, tāpat kā šodiena ir mūsu valstu attiecību sastāvdaļa. 

Un tieši tāpēc, ka mēs skatāmies acīs pagātnei, mēs varam izmantot 

tagadni, lai veidotu labāku rītdienu. 

Jūsu iepriekšējās vizītēs mēs kopā pastaigājāmies pa pils parku. 

Jeb Šillera vārdiem sakot: 

„[…]visbeidzot no istabas cietuma izbēdzis,  

lai tuvā sarunā priekpilns glābtos pie tevis.“ 

Pēc izolācijas mēnešiem, atliktām ārvalstu vizītēm, iztrūkstošiem 

personīgiem kontaktiem – iespēja izrauties no darbistabas šaurības – 

kāds glābiņš! Kāds prieks atkal tikties ar Jums un šķetināt personīgas 

sarunas. 

Un arī šodien es priecājos par Jūsu vizīti, jo zinu, cik cieši Jūs esat 

saistīti ar manu zemi, arī katrs sava personīgā dzīves gājuma kontekstā.  

Tu, dārgā Kersti, vienmēr esi izmantojusi savu amatu, lai vērstu 

uzmanību uz klimata pārmaiņu izraisīto apdraudējumu un tādēļ pat 

piedalījies ekspedīcijā uz Antarktīdu. Pagājušajā vasarā Tu biji mans 

pirmais oficiālais viesis pēc pandēmijas sākuma. Ar gandarījumu atceros 

svinīgo pasākumu, kas bija veltīts Igaunijas vēstniecības 100. 

gadadienai, un mūsu kopīgās vakariņas. Un Tava dāvana – elektriskais 

velosipēds – cik lieliska ideja! Varu apliecināt, ka līdz pat šim brīdim pils 

parkā mēs, gan es, gan manas darbinieces un darbinieki, to izmantojam 

katru dienu. Ja Tev pašai to tagad gribētos aizņemties – vienmēr laipni! 

– jo Berlīne ir velosipēdistiem ļoti draudzīga pilsēta! 

Mūs abus, dārgais Egil, vieno mūsu akadēmiskā karjera un tieslietu 

studijas. Cik man zināms, patlaban nav nevienas citas valsts vadītāja, 

kas būtu nolicis divus Vācijas valsts eksāmenus un strādājis kādas 

federālās zemes Augstākajā tiesā. Katrā ziņā pēc mūsu pēdējās tikšanās 

mana biroja vadītāja novaidējās, ka nu gan ir satikušies divi īstie… Es 

domāju, ka tas ir visskaistākais kompliments, ko var izteikt saturīgām 

diskusijām. Sirsnīgi sveicu, dārgais Egil! 

Dārgais Gitan, arī Tu esi studējis Vācijā, labi pazīsti šo valsti un tās 

iedzīvotājus, jaunībā esi izgājis praksi arī Vācijas Bundestāgā. Eiropas 

Savienības Padomē Tu palīdzēji radīt ES atveseļošanas fondu un Tu 



 Page 3 of 4 

 

 
 

iestājies par stipru Eiropu, kam būtu sava balss arī ārpolitikā. Esmu 

priecīgs par to, ka pēc iepazīšanās vizītes šeit, Berlīnē, un mūsu īsās 

tikšanās Sofijā mēs šodien atkal varam iesaistīties viedokļu apmaiņā. 

Sirsnīgi sveicu, dārgais Gitan! 

Šodien mēs tiekamies divu īpaši priecīgu notikumu dēļ! Mēs svinam 

100. gadadienu kopš mūsu valstu diplomātisko attiecību nodibināšanas 

un līdz ar to arī Jūsu valstiskuma iegūšanas, kā arī mēs svinam mūsu 

diplomātisko attiecību atjaunošanas un neatkarības atgūšanas 30. 

gadadienu.  

Tagad mēs esam partneri Eiropas Savienībā, kas tādējādi saistīti 

tik ciešām saiknēm kā vēl nekad – gan ekonomikā, gan politikā. Apmaiņa 

starp mūsu uzņēmumiem un universitātēm, kultūrvietām un zinātniskās 

pētniecības iestādēm ir attīstījusies pārsteidzoši dinamiski. Mūsu 

politiskie kontakti ir cieši un uzticības pilni.  

Jā, ir tā, ka Vācijā mēs bieži instinktīvi skatāmies uz rietumiem. 

Dzelzs aizkara gadu desmiti ir saglabājuši savas pēdas arī gadu desmitus 

pēc tā pastāvēšanas beigām. Un ir tā, ka Vācijas un Francijas draudzība 

ir vienotas Eiropas būtisks elements. Bet laba Eiropas politika var 

izdoties tikai tādā gadījumā, ja mana valsts cieši sadarbojas ar visām 

dalībvalstīm dienvidos un ziemeļos, Eiropas vidienē un ziemeļaustrumos.  

Runājot par Eiropas nākotni – un tieši patlaban norit liela 

konference, kurā savu viedokli var izteikt visi Eiropas Savienības pilsoņi, 

un mēs tajā gribam dzirdēt arī Baltijas valstu un to pilsoņu balsis. Jūsu 

valstis ir daļa no Eiropas sirds. Jūsu devums Eiropas nākotnei ir vērtīgs 

un absolūti nepieciešams. To mēs patlaban redzam ārpolitikas un 

drošības politikas jautājumos.  

Tieši tādēļ, ka Jūsu valstis atrodas pie ES ārējās robežas, mēs Jums 

pilnībā apliecinām savu solidaritāti, kad runa ir par šīs robežas 

aizsargāšanu, arī pret Baltkrievijas režīma ciniskajiem uzbrukumiem. 

Skatoties tālāk par ES ārējo robežu, mēs šajās dienās, protams, 

domājam par situāciju Afganistānā. Arī Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

karavīri pagājušajos 20 gados ir nesuši lielus upurus. Transatlantiskās 

savienības neveiksme Afganistānā ir jāizvērtē kopīgi. Divas tikai 

šķietami savstarpēji pretrunīgas mācības, manuprāt, ieskicējas jau 

patlaban. Eiropas drošība bez ASV nav iespējama. Un: Eiropas drošības 

interesēs mums ir jāuzņemas arī vairāk Eiropas atbildības! Nevis ārpus 

NATO, nevis veidojot dublējošas struktūras Eiropas Savienībā, bet gan 

kā spēcīgiem, pašapzinīgiem eiropiešiem NATO sastāvā. 

Cik ļoti mums ir nepieciešama NATO kā spēcīga alianse, to mēs 

katru dienu redzam Baltijas jūras reģionā. Mani nemierīgu dara fakts, ka 

no jauna palielinās militārā spriedze pie Jūsu robežām, pie ES robežām. 

Gandrīz vai ik dienas virs Baltijas jūras paceļas kāda Krievijas militārā 

lidmašīna, un arvien biežāk kaujas lidmašīnas arī pārkāpj Jūsu valstu 

gaisa telpu. Kopš Krimas un Donbasa aneksijas, kas notika, neievērojot 



 Page 4 of 4 

 

 
 

starptautiskās tiesības, un karaspēka pievilkšanas pie Ukrainas robežas 

apdraudējuma situācija un incidentu riski ir sasnieguši sen nepieredzētu 

līmeni. 

Mans šodienas vēstījums ir, ka Jūs šajā situācijā neesat vieni. Tas, 

kurš apdraud Baltijas valstis, apdraud visu NATO aliansi, apdraud Vāciju. 

Tādēļ Bundesvērs vada NATO kaujas vienību Lietuvā, tādēļ Vācijas gaisa 

spēki pārmaiņus ar citiem NATO partneriem aizsargā gaisa telpu virs 

Baltijas jūras. Tādējādi mēs skaidri un nepārprotami parādām, ka NATO 

dalībvalstu teritoriālā integritāte un neatkarība nav apspriežama! 

Ja tādas valstis vispār būtu, tad nav daudz valstu, kuras es kā 

federālais ārlietu ministrs un pagājušajos turpat vai piecos gados kā 

Vācijas prezidents, būtu apmeklējis biežāk nekā Jūsējās. 

Ārpus diplomātiskā protokola un politiskajām sarunām es personīgi 

esmu ārkārtīgi daudz guvis no kontaktiem ar māksliniekiem un 

intelektuāļiem. Šajā ziņā es atceros, piemēram, aizkustinošo tikšanos ar 

diženo lietuviešu dzejnieku Tomu Venclovu vai arī elpu aizraujošo 

latviešu ērģelnieces Ivetas Apkalnas koncertu Elbas filharmonijā, vai 

tikšanos ar Arvo Pertu Tallinā. Arī pēc neskaitāmām vizītēm mani 

joprojām fascinē Jūsu dzimtenes,- trīs valstu, kas tikai šķietami ir 

mazas, kultūras bagātība un to daudzkārtīgā un daudzslāņainā saikne ar 

Vāciju. 

Mūs tik daudz kas saista. Pacelsim glāzes! Par mūsu valstu un 

tautu draudzību! Par mūsu kopīgo nākotni, vienotu brīvībā un mierā! 


